2. Interdyktem personalnym, poza karami przewidzianymi w kan. 2328, winni być karani przestępcy, dopuszczający się znieważenia ciał zmarłych lub ich grobów, dokonanych w zamiarze kradzieży lub innym złym celu, np. dla okazania pogardy, lekceważenia⁶⁹.

3. Kto popełnia przestępstwo dwużeństwa może być, poza innymi karami, ukarany interdyktem osobistym. Odnośny kanon brzmi: „Kto zawiera małżeństwo, nawet tylko cywilne, pomimo że jego poprzednie małżeństwo nie było rozwiązane ani uznane za nieważne, albo kto zawiera małżeństwo z osobą, której poprzednie małżeństwo nie było rozwiązane ani uznane za nieważne, jako dwużeniec (*bigamus*) podlega tym samym infamii prawnej; jeżeli zlekceważywszy upomnienie ordynariusza dalej żyje w niegodziwym związku, należy go w miarę winy ekskomunikować lub obłożyć interdyktem osobistym (kan. 2356)”⁷⁰.

⁶⁸ Por Roberti F., *De delictis et poenis*, I, pars II, 449, n. 367.

⁶⁹ Por. Kan. 2328. „*Qui cadavera vel sepulcra mortuorum ad furtum vel alium malum finem violaverit, interdicto personali puniatur, sit ipso facto infamis, et clericus praeterea deponatur*”.

⁷⁰ Por. Kan. 2356. „*Bigami, idest qui, obstante coniugali vinculo, alium matrimonium, etsi tantum civile, ut aiunt, attentaverint, sunt ipso facto infames: et si, spreta Ordinarii monitione, in illicito contubernio persistent, pro diversa reatus gravitate excommunicentur vel personali interdicto plectantur*”.

§ 8. Interdykt zabraniający wstępu do kościoła

I. Pojęcie

Pojęcie interdyktu wzbraniającego wstępu do kościoła podaje prawodawca w kanonie 2277: „*Interdictum ab ingressu ecclesiae secumfert prohibitionem ne quis in ecclesia divina officia celebret vel eisdem assistat aut ecclesiasticam sepulturam habeat; si autem assistat, non est necesse ut expellatur, nec, si sepeliatur, oportet ut cadaver amoveatur*”.

W myśl powyższego przepisu interdykt wzbraniający wstępu do kościoła zabrania spełniania w kościele obrzędów religijnych, brania w nich udziału a także pozbawia prawa do pogrzebu kościelnego¹.

Pojęcie interdyktu zabraniającego wstępu do kościoła, przewidziane przez Kodeks prawa kanonicznego, zgodne jest z dawnym prawem, które zabraniało wykonywania aktów wyższych święceń, uczestniczenia w obrzędach duchownych oraz odmawiało pogrzebu kościelnego w kościele i na cmentarzu, jeżeli skazany na powyższą karę umarł bez objawów żalu i pokuty².

¹ Por. Kan. 2277. „*Interdictum ab ingressu ecclesiae secumfert prohibitionem ne quis in ecclesia divina officia celebret vel eisdem assistat aut ecclesiasticam sepulturam habeat; si autem assistat, non est necesse ut expellatur, nec, si sepeliatur, oportet ut cadaver amoveatur*”.

² Por. c. 2, C. V, q. 2: „*Praesenti decreto censemus, ut imprimis paternaliter uocentur, et per septem dies expectentur, nullius ecclesiasticae rei interdicta licentia. Huic vero expectationi iterum addantur dies septem, interdicta licentia ecclesiam intrandi et omnia diuina officia audiendi...*”

c. 48, X, V, 39: „*Sacro approbante concilio prohibemus, ne quis in aliquem excommunicationis sententiam, nisi competenti admonitione praemissa, et personis praesentibus idoneis, per quas, si necesse fuerit, possit probari monitio, promulgare praesumat. Quod si contra praesumpserint etiamsi iusta fuerit excommunicationis sententia, ingressum ecclesiae per mensem unum sibi noverit interdictum, alia nihilominus poena mulctanus, si visum fuerit expedire...*”

1. Interdykt wzbraniający wstępu do kościoła może być: cenzurą (kan. 2277) lub karą odwetową; tą ostatnią jest w wypadku, gdy jest wymierzony dożywotnio (in perpetuum), na czas ściśle określony lub też według uznania przełożonego (kan. 2291, 2-o)³.

Ze względu na to, że jest on interdyktem osobistym (personalnym), to ma tu zastosowanie przepis kanonu 2269 § 2, w myśl którego obowiązuje on skazanego wszędzie⁴.

Porównując Kodeks prawa kanonicznego z dawnym prawem kanonicznym dopatrzeć się może pewnej różnicy w ustawowym ujęciu powyższego środka karnego. Według dawnego prawa kanonicznego interdykt wzbraniający wstępu do kościoła w porównaniu z ogólnym interdyktem stanowił odrębny i samoistny środek karny; był on interdyktem częściowym

c. 20, V, 11 in VI-o: „Is, cui est ecclesiae interdictus ingressus, quum sibi per consequens censeatur in ipsa divinorum celebratio interdicta, irregularis efficitur, si contra interdictum huiusmodi divinis in ea se ingerat, in suo agens officio sicut prius, Talis quoque, si hoc interdicto durante decedat, non debet ecclesia vel coemeterio ecclesiastico, nisi poenituerit, sepeliri. Sane, sicut excommunicatio, sic ab officio vel ab ingressu ecclesiae lata suspensio aut ipsius effectus per appellationem sequentem minime suspenduntur”.

c. 12, X, V, 38: „Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti, et iniunctam sibi poenitentiam propriis viribus studeat adimplere, suscipiens reverenter ad minus in Pascha eucharistiae sacramentum, nisi forte de proprii sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab huiusmodi perceptione duxerit abstinendum; alioquin et vivens ab ingressu ecclesiae arceatur, et moriens Christiana careat sepultura...”